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مغز اجتماعى-158

سال جدید همیشــه فرصتی اســت که نگاهی به 
پشت سر و به آنچه گذشت، بیندازی و هدف های ریز و 
درشتی را که داشته ای و اندازه ای که به آنها رسیده ای یا 
نرسیده ای یا هدفی که به خطا داشته ای و به اشتباه امید 
بسته بودی را مرور کنی. از شما چه پنهان، در سال جدید 
بیشتر از قبل دریافتم هدف بزرگی که به  طور جدی در هر 
شرایطی با شوق و ذوق تاکنون دنبال کرده ام، پیدا کردن 
راهی بوده تا میان علوم طبیعی و علوم انسانی، به ویژه 
بین مغزپژوهی اجتماعی، فلســفه و هنــر پیوند ایجاد 
کنم. یکی از شواهد این کوشش سخنرانی های ۲۲ سال 
گذشته سمینارهای ادواری دو هفته در میان مغزپژوهی 
اجتماعی بوده است. نگاهی به موضوعات مورد بحث 
در این سخنرانی ها و مقالات و یادداشت های این مدت 
در مجلات تخصصی و غیرتخصصی نیز شاهد دیگری 
بر این مدعاســت. مطمئنا این تلاش ها بدون پشــتوانه 
مطالعاتی پژوهش های وســیع در حال انجام جهانی، 
میسر نمی شد. با وجود وســعت دامنه این مطالعات، 
بضاعت محــدود و بازدارندگی موانع روزمره زندگی در 
این ســوی دنیا، بدیهی اســت که این پیگیری منقطع و 
ناقص، کاری پر  فرازونشیب باشــد؛ ولی در این خلاصه 
می خواهم ســعی کنم با به خاطرآوری نکاتی کلیدی، 
مســیری کلی برای آینده را ترسیم کرده باشم و آن را با 
دیگر علاقه مندان این حوزه به شــراکت بگذارم تا شاید 
منجر به حرکتی گروهی نیز در این زمینه شود. متأسفانه 
بسیاری از ایده های نوشته شده یا سخنرانی ها در جمع 
محدود گفته شده که برداشت هایم از یافته های فعالان 
بزرگ در این حوزه بینارشــته ای بود، در ســطح وســیع 
منتشر نشــده و در حال حاضر منبعی قابل رجوع برای 
علاقه مندان نیســت؛ ولــی برای دنبال کــردن این ایده، 

کتاب «جهــان در مغز» ســال ۱۳۷۸، جرعه ای از جام 
وجود (از مغز تا آگاهی، فلسفه و هنر) در سال ۱۳۸۸، 
کــه گفت وگویی مجازی بــا «راما چانــدران» مغزپژوه 
معروف اســت، برای اهل کتاب می توانــد قابل رجوع 
باشــد. ترجمه کتاب طبیعت و قاعده (گفت وگوی «پل 
ریکور» با «ژان پیر شــانژو») بــه اتفاق «بابک احمدی» 
که در همان سال منتشر شده و ترجمه کتاب آینه ها در 
مغــز با همکاری «زهرا مرادی»، در ســال ۱۳۸۹، همه 
مقدماتی بود در راســتای تلاش بــرای پیوندی جدی تر 
مابین ســه رشته مغزپژوهی، فلسفه و هنر که ذکر شد. 
بحثــی که بین «پل ریکور» و «ژان پیر شــانژو» در کتاب 
طبیعت و قاعده درگرفته بود و ادعای نوعی گسســت 
و شکاف از منظر پدیدارشناسی در عرصه فلسفه و هنر 
از یک طــرف و مغزپژوهی از طرف دیگر، از جانب «پل 
ریکور» را دامن می زد، شــاید بتوان آغاز گشــایش های 
اساســی نوینــی در مطالعــات جدیــد از دو ســوی 
مغزپژوهی و فلســفه دانست. دو سال قبل از چاپ این 
کتاب، مفصل راجع به این معضل که از طرف «ریکور» 
یک شــکاف و گسست پرنشــدنی به  نظر می رسید، در 
جلسه ســمینارهای مغزپژوهی در سال ۱۳۸۵ توضیح 
داده ام که امیدوارم به زودی بتوانم آن را بازنشــر دهم. 
«ریکور» به عنــوان یک پدیدارشــناس اهل هرمنوتیک 
عقیده داشت که زیست شناسی و مغزپژوهی نمی تواند 
ارزش و معنا ایجــاد کند و اخلاق و عرف و هنجارهای 
اجتماعی را نمایندگی کند؛ بنابراین این شکاف و خلأ  باید 
با گفتمان های دیگر کــه می توانند اخلاق را در جامعه 
بشری نمایندگی کنند، پر شود. برعکس، «شانژو» بر این 
امر پا می فشارد که مغزپژوهی بر اساس زیست شناسی 
جدید شــواهد کافی دارد تا نشــان دهد که گسست و 
شــکافی در میان نیست؛ بلکه با دســتیابی به ماهیت 
زیســتی و فعالیت مغز در طول تجربه زندگی است که 
می توان ارزش ها و اخلاق زیســتی و بایــد و نبایدهای 
زندگــی را نیز تا انــدازه زیادی از آنها اســتنتاج کرد. او 
عقیده دارد که دانشــمندان علوم اعصــاب نیز باید در 

تصمیم گیری های اخلاقی در ســطح اجتماعی شرکت 
فعال داشــته باشــند؛ زیرا با وجود سطح دانش امروز، 
نباید خلأ و شکافی بنیادین بین علوم طبیعی و اجتماعی 
متصور بود. آنچه به «ریکــور» میدان می دهد تا علوم 
زیســتی و مغزپژوهــی را از میدان ارزش هــا و موازین 
اخلاقــی بیرون بینــدازد، منظر سوم شــخص و ابژکتیو 
در نــگاه علمی به موضوعات و عــدم دخالت رویکرد 
علمی در تجربه های زیســته کیفی از منظر اول شخص 
و دوم شــخص و روابط بیناسوژه ای در تجربیات انسانی 
است که در هنر و فلســفه، ارزش ها و موازین را تعیین 
می کنند. شــواهدی علمــی که در این مــوارد از طرف 
«شانژو» ارائه می شود، برای «ریکور» قانع کننده نیستند؛ 
اما پــس از این بحث های زمینه ســاز، امــروزه پس از 
گذشت بیش از ۲۰ سال از این مصاحبه، ما شاهد تحول 
اساسی در جلب نظر فلاســفه پدیدارشناس به سوی 
مغزپژوهی بــرای بنیاد نهادن روش های بینارشــته ای 
مشــترک جهت پژوهــش پدیده های بیناســوژه ای در 
بررســی نحوه تکوین ذهن بدن مند و آگاهی در انسان 
هستیم. از میان فلاسفه پدیدارشناسی که با تعدیل سنت 
پدیدارشناسان گذشته «هوســرل»، «مرلوپونتی» و... با 
مغزپژوهان به فعالیت مشترک پرداخته اند، می توان از 
«شــون گالاگر» و «دن زهاوی» نام بــرد. از طرف دیگر 
می دانیم کــه مغزپژوهانی مانند «فرانچســکو والرا»، 
رشــته ای پیوندی به نام نورفنومنولژی (پدیدارشناسی 
مغزپژوهانــه) را پایه گــذاری کرده اند. امــروزه صدها 
پژوهشــگر در زمینــه فعالیت های بیناســوژه ای مغز 
فعال هستند. بر اساس این، در آینده، برای پیشبرد تلاش 
پیوند بینارشته ای در پدیدارشناسی، هنر و مغزپژوهی، 
لازم اســت به این جنبش جهانی در عرصه پیوند بینا 
علمی -فلسفی -هنری بپیوندیم و این خط فکری را از 
نظر اقدامی مطالعاتی و پژوهشی در ایران دنبال کنیم. 
بدیهی است که همراهی نیروی جوان علاقه مند در این 
حوزه و شــرکت فعال در برنامه ریزی برای پیشبرد این 

هدف جمعی و مشترک، نقش حیاتی دارد.

تلاش برای پیوند

زمین سبز

بــاز خشکســالی و به تعبیــر یکــی از روزنامه های 
کثیرالانتشــار، وزارت هشــدار (همان وزارت نیرو) هنوز 
تابستان نشده به جای اصلاح مدیریت منطقه ای به نظام 
جامع آب در کشــور، با کنار زدن صورت مســئله، هشدار 
قطــع آب و برق را شــروع کرد. عده ای هــم در بخش 
خصوصی که احتمالا دستشان از منافع سدسازی خالی 
مانده، شــعار آب وارد کنیم ســر داده و عده ای دیگر به 

 دنبال پروژه های انتقال آب هستند.
از طرفی به دلیل کشــاورزی ســنتی در کشور سطح 
آب هــای زیرزمینی در بســیاری از اســتان ها صدها متر 
پایین تر رفته اســت و در پی آن نشست زمین و شور شدن 
آب ها رقم خــورده و از طرف دیگر بســیاری از تالاب ها 
و رودخانه ها خشــک و تبدیل به نمک زارهایی شده که 
در فصول مختلف منشــأ ریزگردند؛ آن هم بدون معرفی 
مقصران و مدیران و سپردن آنان به دست عدالت. شاید 
فقط آب دریای خزر و عمان مانده بود که از نســل های 
بعدی دریغ شود که برای آن هم فکری شد و قرار است 
با صرف هزینه های زیاد آب خزر به ســمنان و آب دریای 
عمان به کرمان برسد، با صدها کیلومتر لوله آب و پمپاژ 

و احتمالا آثار تخریبی جدید بر محیط زیست.
اما آیا فقط ایران در این خشکســالی تهدید به بحران 
کم آبی شده؟ براساس مقاله های منتشر شده بین المللی 
کارشناسان و مؤسسه های معتبر جهانی معتقدند رشد 
جمعیت جهان بــا پراکندگی آن و عرضه و تقاضای آب 
همخوانی ندارد و این چالشــی  است جدی در آینده ای 
نزدیــک. به گفته این کارشناســان در تلاش های جهانی 
برای تخفیف بحران آب، برخی از کشورهای توسعه یافته 
با شرکت های ســودجو، به جای توسعه پایدار بر مبنای 
اقلیم، فناوری های پیشرفته مانند سدسازی و سامانه های 
آب شــیرین کن را تحسین می کنند که اهالی فن معتقدند 
اینها سودجوهایی  هســتند که با شعارهای حفظ منابع 

آبــی به ســودبردن کلان اقتصادی خود می اندیشــند و 
هرگــز توجهی به آینده آبی جهان نداشــته و در نهایت 
بحران جهانی آب را تشــدید می کننــد؛ چرا که در پدیده 
جهانی شدن، نظام سرمایه داری، زندگی مدرن و پیشرفت 
علمــی و تکنولوژی را در ســاخت ســدهای غول پیکر 
جســت وجو می کند و اتفاقا این نظام فکری تا حدودی 
هم موفق بوده و توانســته بیش از ۴۵ هزار ســد بزرگ 
بلند تــر از ۱۵ متر با هزینه های تقریبــی دو هزار تریلیون 
را بر دنیا تحمیل کند و با تشــویق و ترویج مصرف گرایی 
که بخشــی از تولید نیاز در این دهکده جهانی محسوب 
می شــود، بیــش از حد تولید بــرق و انــرژی و گازهای 
گلخانــه ای کنــد. همه اینهــا یک طــرف، جابه جایی و 
آوارگی مردم میان دســت و پایین دســت این ســدها که 
احتمالا بدون توجه به ارزیابی های دقیق جامعه شناسی 
و محیط زیســتی بنا شده اند، از خانه و کاشانه شان، طرف 
تلخ دیگر این ماجراســت. طبق ارزیابی «مؤسسه منابع 
جهانــی» احتمال بــروز تنش های آبی در ۱۶۷ کشــور 
جهان نشان می دهد که ۳۳ کشور تا سال ۲۰۴۰ میلادی 
با بالاترین تنش آبی مواجه خواهند شــد. ایران، بحرین، 
کویت، قطر، امارات، فلسطین، عربستان سعودی، عمان، 
لبنان، عــراق، اردن، لیبی، الجزایر و ســوریه از جمله آن 
کشــورها در خاورمیانه  هستند و چاره ای ندارند جز آنکه 
به سرعت پراکندگی جمعیت را سامان داده و برداشت از 
منابع آبی زیر زمینی را متوقف کنند، بخش های کشاورزی 
و صنعتی خود را منطبق بر اقلیم و مکانیزه کرده و فکری 

برای آب های مجازی، تبخیرپذیر و تجدید پذیر کنند.
این گزارش اشــاره می کند که بخشــی از اروپا، چین، 
هند و آمریکا به ویــژه در بخش هایی از جنوب غربی نیز 
تنش های آبی شــدید را تجربه خواهند کرد و شــاید این 
تداعی هشدارهایی باشد برای وقوع جنگ جهانی سوم 

بر سر تصاحب منابع آبی.
البته این همه مشــکل نیســت. احترام نگذاشــتن و 
پایبندنبودن بســیاری از کشــورهای بالادســت آب های 
جاری نیز خود تبدیــل به معضلی در این رقابت تصرف 
آبی شــده. فرض کنید رودخانه ای بین دو یا ســه کشور 
به شکل مشــترک جاری باشد و کشور بالا دست تصمیم 

بگیرد معاهدات و توافقــات بین المللی را دور زده و در 
مسیر این رودخانه سد ایجاد کند. به نظر شما چه اتفاقی 

خواهد افتاد؟
اشــرف غنی، رئیس جمهور افغانستانی که با داشتن 
سرانه دو هزارو ۷۷۵ متر مکعب آب به ازای هر شهروند 
در جایگاه نسبتا خوبی در بحث آبی سرزمینی قرار دارد، 
در مراسم افتتاح سد کمال خان گفته در صورت تقاضای 
مازاد آب از سوی ایران حاضر به تبادل نفت در برابر آب 
خواهیم بود که ســعید خطیب زاده، ســخنگوی وزارت 
امور خارجه ایران، در پاسخ اظهار کرده رودخانه هیرمند 
دارای رژیم حقوقی تعریف شــده ای اســت و بر اســاس 
قراردادی که در ســال ۱۳۵۱ بین دو کشور به امضا و در 
مجالس قانون گذاری هر دو کشــور به تصویب رســیده، 
حقابه ایران کاملا مشخص بوده و دولت افغانستان هم 

به این حقابه متعهد است.
همچنین حسن روحانی، رئیس جمهور که با انتقاد از 
سدسازی های بی رویه در ترکیه (پروژه گاپ و سد ایلیسو) 
این اقدامــات را خطرناک توصیف کــرده و بیان می کند 
که باید بســیاری از این گونه فعالیت ها متوقف شود که 
در این باره هاکان تکین، ســفیر ترکیه در ایران، گفته آنچه 
ما شاهد آن هستیم، مجموعه ای از اتهام هایی است که 
حتی در عالی ترین ســطوح در ایــران علیه ترکیه مطرح 
می شــود. ما اعتقاد داریم ایــن اظهارنظرها که ترکیه را 
مقصر همه  چیز از جمله ریزگردها دانســته، از پیشــینه 

علمی کافی برخوردار نیست.
کوفی عنان، دبیر کل اســبق سازمان ملل، منابع آبی 
را عاملــی برای درگیری و جنگ در آینــده قلمداد کرده 
است و انور ســادات، رئیس جمهور مصر، در سال ۱۹۷۹ 
اعــلام کرده که تنها حالتی کــه می تواند مصر را مجدد 
درگیر جنگ کند، آب اســت. پطروس غالی، یکی دیگر از 
دبیر کلان اســبق سازمان ملل، قبل از فوتش هشدار داد 
که جنگ بعــد در خاورمیانه بر ســر آب خواهد بود، نه 
سیاست و نوری مالکی، نخست وزیر عراق، در سال ۲۰۱۲ 
هشدار داد که در صورت انجام نشدن اقدامی سریع برای 
رفع کمبود منابع آب، ممکن است کشورهای عربی بر سر 

این موضوع به جنگ با یکدیگر گرفتار شوند.

دیپلماسى آبکى و جنگ جهانى سوم

پیشنهاد

«چرا پزشــک شــدم» 
محمدرضا  دکتر  نوشــته 
و  (جــراح  عاطفــی 
ارولــوژی)  متخصــص 
زندگی خودنوشت  کتاب، 
نویسنده است از چگونگی 
ورود به دانشکده پزشکی 
اواخر  در  تبریز  دانشــگاه 
دهه ۴۰ و ۵۰ که اوج مبارزات دانشــجویی اســت و 
نویســنده هم خود درگیر مبــارزه و اعتراضات علیه 
دیکتاتوری شاه و خفقان موجود و تلاش برای کسب 

آزادی هایی اســت که در ســایه آن مــردم بتوانند به 
جایگاه انسانی شــان دســت یابند. کتــاب، همچنین 
نگاهی دارد به شرایط و اوضاع سیاسی کشور و مسیر 
تحصیلی دانشجویان پزشــکی و افکار و جریان های 
فعال در محیط های دانشــگاهی و دانشجویان چپ 
و مسلمان در دانشگاه ها و مطالبات ایشان. در ادامه 
هم پــس از طی دوره تخصصی و ورود به ســازمان 
نظام پزشــکی، کتــاب تحلیلی دارد بر مســائلی که 
مبتلابــه جامعه پزشــکی اســت و... در این بخش، 
نویسنده کتاب، به مافیای فساد در برخی بیمارستان ها 
هم ورود می کند و از حقوق مردم ســخن می گوید و 

حقوق اجتماع که از آن غفلت شــده است. به دلیل 
ارتباطات زیاد نویسنده کتاب با هنرمندان بزرگ کشور 
خصوصا اهالی موسیقی و بسیاری دیگر از هنرمندان 
عرصه های مختلف ادبیات و خوشنویســی و ســایر 
هنرها، کتاب «چرا پزشک شدم» مشحون از نکته های 
دقیق و تجربه های مبارزاتی و همچنین لطافت هایی 
هنری اســت که مخاطبان غیر پزشــک مانند فعالان 
دانشــجویی و اهالی فرهنگ را به خود جلب خواهد 
کرد. دکتر محمد رضا عاطفی به همین سبب، پزشک 
معالج و جراح بسیاری از هنرمندان بزرگ کشور بوده 

است که هم اینک هم با او ارتباطات دوستانه دارند.

«چرا پزشک شدم»

پرنده آبی

پزشــکان در جامعــه ایرانی نیــروی قدرتمندی 
هســتند.این ربطی به دوران فعلی کرونــا ندارد. از 
گذشــته تاکنون چنین بوده اســت. پزشــکان ایرانی 
در بســیاری از عرصه های اجتماعــی و صنفی نفوذ 
کرده  اند. از سیاســت و نمایندگی مجلس و احزاب و 
عرصه هنر و موســیقی گرفته تا بخش های مختلف 
اقتصادی، تولیدی، بازرگانی، خدمات و فعالیت های 
اجتماعی همه و همه شــاهد حضور مؤثر پزشکان 
اســت. اما پزشــکی یک شــغل تمام وقت با درآمد 
مکفی و مناسب و با پرستیژ اجتماعی و شخصی بالا 
است. پس چرا پزشکان تمایل دارند به سایر حوزه ها 
ورود کنند؟ شــاید درآمد آن مشاغل بالاتر است. اما 
این پاســخ قابل قبول نیست و در بهترین حالت فقط 
بخشــی از مســئله را پوشــش می دهد. پس دلیل 

اصلی چیست؟
به نظر می رســد پاســخ را باید در انحصاری ترین 
رفتار اجتماعی پزشــکان در قبال یکدیگر جست و جو 
کرد. پزشــکان یک ویژگی منحصربه فرد دارند که در 
هیچ صنف دیگری نمی توان مشــابهی برای آن پیدا 
کرد. ایــن خصیصه همانــا عدم ورود بــه منازعات 
صنفــی در صحنه های جمعی و اجتماعی اســت. 

حتــی در عرصه سیاســی که محلی بــرای مجادله  
اندیشــه های بعضا متضاد اســت، به ندرت می توان 
پزشکان را در تقابل با یکدیگر یافت. نه اینکه پزشکان 
مذکور با یکدیگر اختلاف نظر و دیدگاه نداشته باشند 
بلکــه بدین معنا که با وجــود مخاصمات متعدد با 
یکدیگر، این کشــمکش ها را وارد عرصه اجتماعی یا 

جمعی نمی کنند. 
از این حیث، بدیهی است که درگیری های صنفی 
و تخصصــی نیز به نــدرت امکان ظهــور و بروز پیدا 
می کنند. نمونه بــارز آن را باید در اظهارات کیانوش 
جهانپور، ســخنگوی جنجالی سازمان غذا  و دارو در 
فضای توییتر دانســت. پزشــکان توییتر گرایش های 
سیاســی مختلف و متعددی دارند و حســب مورد 
نســبت به اظهارات و سیاســت های دولت و ســایر 
جریان های سیاســی موضع می گیرند. بسیاری از این 
پزشــکان حســب گرایش های خود می توانند نسبت 
به اظهارات جهانپور مواضع انتقادی داشــته باشند. 
این مواضع الزاما ســویه های سیاســی نــدارد بلکه 
می تواند ســایر جنبه های فعالیــت جهانپور (مانند 
ادبیات پاســخ گویی او یا موضوع شــفافیت واکسن) 
را نیز در بر داشــته باشــد. اما به نــدرت این مواضع 

را بــروز می دهند. به بیان دیگر پزشــکان با هرگونه 
تفــاوت و ســلیقه و رأی و نظــر در عرصه شــبکه 
اجتماعی توییتر از در ســتیز با یکدیگــر درنمی آیند. 
ایــن ویژگی خاص و منحصربه فرد پزشــکان اســت 
کــه آنها را در تمامی حوزه هایی که وارد می شــوند، 
موفق و قدرتمند می سازد. اگر نگاهی به اطراف خود 
بیندازیم به راحتی متوجه می شــویم که تقریبا همه 
مشــاغل جامعه، یا کار همکاران خود را قبول ندارند 
یا آنان را در مظــان کم کاری و نابلدی و بی عرضگی 
قرار می دهند. حتی برخی از مشــاغل هســتند که با 
وجود پیوستگی های اجتماعی و سیاسی اما باز هم از 
نقد سنگین و تخریب گرانه همدیگر لحظه ای غافل و 
فارغ نیستند.نمونه آن را باید خود ما روزنامه نگاران 
دانســت. اگــر روزنامه نگاران کشــور می توانســتند 
درجات واگرایی خود را کاهش دهند، اکنون وضع ما 

و جامعه چنین نبود.
به هر تقدیر جا دارد از پزشــکان عزیز کشــورمان 
تشکر کنیم که تحت هر شرایط سیاسی و اجتماعی از 
همگرایی مذکور برخوردارند و قطعا همین خصیصه 
است که امکان ایستادگی و انسجام آنها را در مقابل 

شرایط سهمگین کنونی فراهم کرده است.

همگرایى پزشکان

 سعید نبى
 مستندساز محیط زیست

اتفاق

بی بی ســی: در حالی که فصل ششم ســریال «پیکی 
بلاینــدرز» در حال ســاخت اســت، خبر مــرگ «هلن 
مک کــروری» همــه را در شــوک فرو برد. ایــن بازیگر 
ســه قســمت هری پاتــر در ۵۲ســالگی بر اثــر ابتلا 
به ســرطان جــان بخت. همســرش دیمــن لوبیس 
توییت کــرد:«او همان طور مرد که زندگــی کرده بود، 

بدون ترس».

اسپوتنیك : بر اساس اظهار نامه مالیاتی منتشر شده ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه، در وب سایت کرملین مشخص 
شــد که وی سال گذشته درآمدی در حدود ۱۰ میلیون روبل 
روســیه (۱۳۱ هزار دلار) کســب کرده است. در سال ۲۰۱۹، 
پوتین ۹.۷۲۶ میلیون روبل (۱۲۸ هزار دلار) درآمد داشــت. 
رئیس جمهور روسیه صاحب یک آپارتمان به مساحت ۷۷ 

متر مربع و یک گاراژ (۱۸ متر مربع) است. 

دویچه ولــه: آلبرت بــورلا، رئیس و مدیرعامل شــرکت 
دارویی فایــزر که همراه با شــرکت آلمانــی بایون تک 
اولین واکســن معتبر علیــه کرونا را تولیــد کرده اند، در 
یک مصاحبه تلویزیونی از سناریویی صحبت کرد که بر 
اســاس آن برای ایمنی بالای بدن می توان پس از شش 
تا ۱۲ ماه دوز ســوم برای تقویت سیستم ایمنی بدن در 

مقابل کرونا تزریق کرد و آن را سالانه تمدید کرد.

بی بی سی: یوتیوب حساب تی بی جاشوا، واعظ انجیلی 
تلویزیونــی نیجریــه را به علت آنچــه نفرت پراکنی در 
ســخنانش خوانده، بــه حالت تعلیق در آورده اســت. 
«تی بی جاشــوا» از پرطرفدارترین واعظان آفریقاســت 
و هزاران نفر از شــخصیت های قاره طرفدار او هستند. 
آنچه باعث تعلیق حســاب یوتیوب او شــده، ادعای او 

برای درمان هم جنس گرایی است.

خبرگزاری فرانســه: گزارش بــازرس کل در وزارت 
خارجــه آمریکا نشــان می دهد که مایــک پمپئو و 
همسرش در دوره ای که وزیر امور خارجه بود (دوره 
ترامــپ)، قواعد اخلاقی را نقض کرده اند.آنها متهم 
هســتند در مواردی مثل به گردش بردن سگ شان یا 
رزرو شــخصی رســتوران، از کارکنان وزارت خارجه 

آمریکا استفاده کرده اند.

ایسنا: در آبادان مدیران شــهرداری و اعضای شورای 
شهر نام خودشــان را در فهرست پاکبان هاي شهر رد 
کردند تا بتوانند واکســن کرونا بزنند. البته آنها پس از 
ورود دادســتانی ادعا کردند به دلیل ترس، اســترس 
و انصــراف تعدادی از پاکبانــان داوطلب، «ناچار» به 
تزریق شــدند. این اتفاق به شکل دیگری در علی آباد 

کتول نیز رخ داده است.

پویا نعمت اللهى

 عبدالرحمن نجل رحیم
 مغزپژوه


